COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E
CONTROLE

REQUERIMENTO N°_____, DE 2021

(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer a convocação do ministro das
Comunicações Fábio Faria para explicar a
utilização indevida  de avião  da FAB por
Olavo de Carvalho.

Senhor Presidente,

Com base no Artigo 50 da Constituição Federal e na forma do Artigo
219, Inciso I, § 1º do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o
Plenário  desta  Comissão,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  convocação  do
ministro das Comunicações, Fábio Faria, para prestar esclarecimentos sobre a
suposta utilização de avião da FAB por Olavo de Carvalho.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme divulgado na imprensa, o influenciador bolsonarista Olavo de
Carvalho saiu do país, de maneira imprevista, após a Polícia Federal intimá-lo
para  depor  no  inquérito  que  investiga  a  existência  de  “milícias  digitais”
utilizadas para enfraquecer as instituições democráticas brasileiras.

Intimado pela PF em 9 de novembro, a defesa de Olavo informou à
corporação  que  o  guru  estava  impossibilitado  por  ainda  estar
debilitado e em tratamento de saúde.  No entanto,  na terça-feira
(16/11), o canal do Youtube do bolsonarista foi atualizado com um
vídeo em que ele aparece no cenário tradicional, a biblioteca da
casa  de  Olavo,  e  informa  que  estava  em  terra
estadunidense.“Estou em casa, a mesma de sempre. A história é
muito  breve:  eu  estava  no  hospital  e  me  ofereceram  um  voo
repentino.  Eu  fui,  entrei  no  avião  e  viemos  para  cá”,  contou  o
filósofo. (Correio Braziliense 18/11/2021). *C

D2
15

68
75
80

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215687580900

RE
Q

 n
.2

73
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
1

16
:1

7
- C

FF
C

Segundo  ele,  por  estar  internado,  foi  dispensado  de  “depor  como
testemunha” e que as autoridades ficaram esperando que ele se recuperasse
para “talvez” convocá-lo novamente.

Assim,  o  filósofo  afirmou  que  não  ficaria  no  Brasil  “sentado
esperando” que o convoquem.“Eu falei não vou ficar aqui sentado
esperando  que  eles  me  convoquem  um  dia.  Se  apareceu  a
oportunidade de ir embora, vamos embora. A coisa foi tão rápida
que não consegui me despedir do pessoal do hospital, que já era
um particular,  não era o Incor,  mas estou muito grato a eles”,
disse. “Me desculpa pela saída muito rápida, pessoal chama de
saída à francesa. Não foi escondido de ninguém, simplesmente
foi  dito embarque agora ou esqueça, não vai ter  outro voo pra
você”, frisou. (Idem).

Há muitas lacunas nessa história que precisam ser esclarecidas, mas o
primeiro questionamento diz respeito a esse voo que ‘caiu do céu’:  Olavo de
Carvalho, teria fugido do Brasil a bordo de um avião da Força Aérea Brasileira
(FAB),  enviado  aos  Estados  Unidos  para  ser  utilizado  pelo  ministro  das
Comunicações, Fábio Faria.  A história foi  publicada em uma rede social  da
escritora Daniela Abade, que narrou o passo a passo da suposta viagem.

Segundo  a  escritora,  com  base  em  informações  do  Flight  Aware,  a
aeronave utilizada por Olavo teria partido da capital paulista às 12h48, do dia
13 de novembro. O avião pousou no aeroporto Mac Arthur, em Long Island, um
terminal doméstico e não habitual, tendo em vista que os principais aeroportos
de Nova York são o John F. Kennedy, Newark e La Guardia. No dia seguinte
(14/11),  o  Legacy,  prefixo  VC99B,  número  de  calda  FAB2582,  partiu  do
aeroporto JFK, trazendo para o Brasil o titular das Comunicações.

O Ministro das Comunicações refutou a versão acusando a escritora de
fake news e sugerindo investigação da história. Também considero que esses
fatos devam ser esclarecidos e investigados e comparecendo à Comissão de
Fiscalização Financeira e Controle, o Senhor Ministro terá oportunidade de nos
esclarecer sobre a acusação de utilização indevida de avião da FAB.

Sala da Comissão, em 22 de novembro de 2021.

Deputado JORGE SOLLA

*C
D2

15
68

75
80

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215687580900

RE
Q

 n
.2

73
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
1

16
:1

7
- C

FF
C